Autoriza o Município de Hortolândia, Estado de São 

Paulo, a contratar operação de crédito externo com o 

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia 

do Prata (Fonplata), com garantia da República 

Federativa do Brasil, no valor de até                             

US$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de dólares 

dos Estados Unidos da América). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1º É o Município de Hortolândia, Estado de São Paulo, autorizado a contratar 

operação de crédito externo com o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do 

Prata (Fonplata), com garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até                    

US$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Parágrafo único. Os recursos da operação de crédito referida no caput destinam-

se ao “Programa de Desenvolvimento Urbano Sustentável, Preservação Ambiental e 

Modernização do Município de Hortolândia – PDUSPAM/Hortolândia-SP”.

[...]

Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata 

(Fonplata); 

III – garantidor: República Federativa do Brasil; 

IV – valor: até US$ 22.000.000,00 (vinte e dois milhões de dólares dos Estados 

Unidos da América); 

V – valor da contrapartida: US$ 5.537.500,00 (cinco milhões, quinhentos e trinta 

e sete mil e quinhentos dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR) acrescida de 

margem fixa a ser determinada na data da assinatura do contrato; 

VII – cronograma estimativo de desembolsos: US$ 2.732.644,76 (dois milhões, 

setecentos e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro dólares dos Estados Unidos da 

América e setenta e seis centavos) em 2023, US$ 11.616.484,73 (onze milhões, seiscentos e 

dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e quatro dólares dos Estados Unidos da América e 

setenta e três centavos) em 2024, US$ 2.718.590,51 (dois milhões, setecentos e dezoito mil, 

quinhentos e noventa dólares dos Estados Unidos da América e cinquenta e um centavos) em 

2025, US$ 2.491.340,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e um mil, trezentos e quarenta 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 1.733.554,29 (um milhão, setecentos 

e trinta e três mil, quinhentos e cinquenta e quatro dólares dos Estados Unidos da América e 

vinte e nove centavos) em 2027 e US$ 707.385,71 (setecentos e sete mil, trezentos e oitenta 

e cinco dólares dos Estados Unidos da América e setenta e um centavos) em 2028; 

VIII – aportes estimados de contrapartida: US$ 3.018.210,00 (três milhões, dezoito 

mil, duzentos e dez dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 1.697.440,81 (um 

milhão, seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e quarenta dólares dos Estados Unidos 

da América e oitenta e um centavos) em 2024, US$ 575.179,19 (quinhentos e setenta e cinco 

mil, cento e setenta e nove dólares dos Estados Unidos da América e dezenove centavos) em 

2025, US$ 168.210,00 (cento e sessenta e oito mil, duzentos e dez dólares dos Estados Unidos 

da América) em 2026, US$ 62.460,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e sessenta dólares 

dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 16.000,00 (dezesseis mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2028; 

IX – comissão de compromisso: 0,35% a.a. (trinta e cinco centésimos por cento ao 

ano) sobre o saldo não desembolsado; 

X – comissão de administração: até 0,70% (setenta centésimos por cento) sobre o